
HOTĂRÂREA NR.11
Din.31.01.2022

Privind aprobarea Planului de perfecționare profesională a funcționarilor publici din
aparatului de specialitate al primarului comunei Sâniob, pe anul 2022

Având în vedere:
-referatul de aprobare nr.193/20.01.2022 inițiat de primarul comunei Sâniob ;
-raportul de specialitate nr.194/20.01.2022 al secretarului general al comunei Sâniob, privind
propunerea Planului de perfecționare profesională a funcționarilor publici din aparatul de
specialitate al primarului comunei Sâniob pe anul 2022;
-avizele comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului local Sâniob;

În conformitate cu prevederile:
-Hotărârii Guvernului nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizareași dezvoltarea
carierei funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare;
- art.17 alin.(3) din HG nr. 1066/2008 pentru aprobarea normelor privind formarea profesională a
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare;
- art,129,alin.(1),art. 458 si art. 459 din Ordonanța de Urgență nr. 57 /2019 privind Codul
administrativ cu modificările și completările ulterioare;
-avizul comisiei paritare conform procesului verbal nr.5401/13.04.2021;

În temeiul art. 139 alin. 3 si al art. 196 alin 1 lit.(a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 /2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta
H O T Ă R Â R E,

Art.1 . Se aprobă Planul privind participarea funcționarilor publici din aparatul de specialitate al
primarului comunei Sâniob la cursuri de formare, specializareși perfecționare profesională în anul
2022, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2 . Participarea la cursurile de formare, specializareși perfecționare profesională se va face în
limita sumelor alocate în bugetul local al comunei Sâniob peanul 2022.
Art.3 . Participarea la cursurile de formare, specializareși perfecționare profesională se vor finanța
din bugetul local al comunei Sâniob pe anul 2022.
Art.4 . În conformitate cu dispozițiile art. 154 din Ordonanța de Urgență nr. 57 /2019 privind Codul
administrativ, primarul comunei Sâniob prin compartimentele de specialitate asigură în condițiile
prevăzute de lege punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri .
Art.5 . Prezenta hotărâre se va comunica :
-primarului comunei Sâniob;
-Instituției Prefectului județul Bihor;
-Agenției Naționale a Funcționarilor Publici;
-Monitorul oficial local;

Presedinte deședință Contrasemnează
Dănuț-Eugen ERDEI SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri



ANEXA LA HCL nr.11/31.01.2022

FORMAT STANDARD
de transmitere a datelor și informa țiilor privind planul anual de

perfec ționare profesional ă și fondurilor alocate în scopul instruirii func ționarilor publici

I. Domenii de perfecționare
profesională

Art. 14 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 1.066/2008
pentru aprobarea normelor privind formarea profesională a
funcționarilor publici
Funcții publice Nr. funcționari publici

I.1. identificate în rapoartele de evaluare
I.1.1. Domeniul 1 – Management public
Cursuri de perfecționare
profesională

înalții funcționari publici
de conducere 1
de execuție
specifice

Programe de formare organizate
în cadrul implementării de proiecte

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție
specifice

Conferințe, seminarii, ateliere de
lucru

înalții funcționari publici
de conducere 1
de execuție
specifice

I.1.2. Domeniul 2 – Reform ă și legisla ție
Cursuri de perfecționare
profesională

înalții funcționari publici
de conducere 1
de execuție
specifice

Programe de formare organizate
în cadrul implementării de proiecte

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție
specifice

Conferințe, seminarii, ateliere de
lucru

înalții funcționari publici
de conducere 1
de execuție
specifice

I.1.3. Domeniul 3 – Managementul impozitelor și taxelor locale-executare silită
Cursuri de perfecționare
profesională

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție 2
specifice

Programe de formare organizate
în cadrul implementării de proiecte

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție
specifice

Conferințe, seminarii, ateliere de
lucru

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție 2
specifice

I.1.4. Domeniul 4 – Resurse umane
Cursuri de perfecționare
profesională

înalții funcționari publici
de conducere 1
de execuție
specifice

Programe de formare organizate
în cadrul implementării de proiecte

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție
specifice



Conferințe, seminarii, ateliere de
lucru

înalții funcționari publici
de conducere 1
de execuție
specifice

I.1.5. Domeniul 5 – Resurse publice
Cursuri de perfecționare
profesională

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție 1
specifice

Programe de formare organizate
în cadrul implementării de proiecte

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție
specifice

Conferințe, seminarii, ateliere de
lucru

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție 1
specifice

I.1.6. Domeniul 6 – Managementul serviciilor socialeși de asistență socială
Cursuri de perfecționare
profesională

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție 1
specifice

Programe de formare organizate
în cadrul implementării de proiecte

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție
specifice

Conferințe, seminarii, ateliere de
lucru

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție 1
specifice

I.1.7. Domeniul 7 – Registrul Agricol și Fondul funciar
Cursuri de perfecționare
profesională

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție 1
specifice

Programe de formare organizate
în cadrul implementării de proiecte

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție
specifice

Conferințe, seminarii, ateliere de
lucru

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție 1
specifice

I.1.8. Domeniul 8 – Protec ția mediului
Cursuri de perfecționare
profesională

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție 1
specifice

Programe de formare organizate
în cadrul implementării de proiecte

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție
specifice

Conferințe, seminarii, ateliere de
lucru

înalții funcționari publici
de conducere
de execuție 1
specifice



I.2. Prioritare conform art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 1.066/2008
Domeniul I.1.1-I.1.2. înalții funcționari publici

de conducere 1
de execuție
specifice

Domeniul I.1.3 - I.1.8 înalții funcționari publici
de conducere
de execuție 7
Specifice

II. Informații privind avizul comisiei paritare: -
III. Informații privind includerea de măsuri privind
perfecționarea profesională a funcționarilor în
acordul colectiv

Nu e cazul

IV. Fonduri alocate IV.1. De la bugetul autorității sau instituției
publice: propus 10.000 lei
IV.2. Alte surse:-

V. Persoană(e) desemnată(e) pentru îndeplinirea atribuțiilor prevăzute la art. 15 alin. (2) din
Hotărârea Guvernului nr. 1.066/2008
Instituția: COMUNA SÂNIOB
Nume, prenume și funcția: Mela Maria-Elena
Telefon:0259441128
Adresă de e-mail:registratura@saniob.ro
VI. Gradul de corelare dintre planificarea aprobată, măsurile efectiv implementate și rezultatele
efectiv obținute conform art. 21 alin. (1) lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.066/2008:
-dobândire de cunoștințe noi
-consolidare de cunoștințe și practici în domeniul de activitate
-schimbdeexperiență
VII. Propunerile de îmbunătățire a sistemului de formare profesională a funcționarilor publici la
nivelul autorității sau instituției publice conform art. 21 alin. (1) lit. f) din Hotărârea Guvernului nr.
1.066/2008, dacă este cazul.


